Tertium auxilium est inbecillitati iacentis cibo vinoque succurrere. Cibus non multus quidem, sed saepe tamen nocte ac die dandus est, ut nutriat,

---

<sup>1</sup> *To fill the lacuna here Marx suggests alieno, and this has been translated.*

diseases, although insane persons often pass over into it; in those the mind gives way, in this it holds firm. Indeed the illness is nothing other than excessive weakness of the body, which, while the stomach is languid, wastes away through immoderate sweating. And it may be recognized at once by the exiguous and weak pulsation of the blood vessels, while sweat, at once unaccustomed and excessive and untimely, breaks out all over the chest and neck, and even over the head, the feet and legs remaining more dry and cold; and it is a form of acute disease.

The primary treatment is the application over the chest of repressant <sup>a</sup> plasters; the secondary, to stop sweating. The latter is accomplished by bitter olive oil, or rose or quince or myrtle oil, with any of which the body is to be lightly anointed, then a salve made up of any of them is to be applied. If the sweating wins, the patient is to be smeared over with gypsum or litharge or cimolian chalk, or even powdered over with the same at intervals. A powder consisting of the pounded leaves of dried myrtle or of blackberry, or of the dried lees of dry and good wine, attains the same end; there are many similar materials, and if these are not at hand, it is useful enough to scatter on any dust from the road. In addition to this, moreover, in order that he may sweat less, the patient should be lightly covered and lie in a cool room, with the windows open, so that some breeze reaches him.

A third aid is to help his weakness whilst in bed by food and wine. The food, whilst not much in quantity, should be given often, as well by night as by day, so as to nourish without becoming onerous.

## CELSUS

neque oneret. Is esse debet ex infirmissima materia et stomacho aptus. Nisi si necesse est, ad vinum  
4 festinare non oportet. Si verendum est, ne deficiat, tum et intrita ex hoc, et hoc ipsum austerum quidem, sed tamen tenue, meraculum, egelidum subinde et liberaliter dandum est, adiecta polenta, si modo is aeger parum cibi adsumit; idque vinum esse debet neque nullarum virium, neque ingentium: recteque toto die ac nocte vel tres heminas aeger bibet; si vastius corpus est, plus etiam: si cibum non accipit, perunctum perfundere aqua frigida ante conveniet,  
5 et tunc dare. Quod si stomachus resolutus parum continet, et ante cibum et post eum sponte vomere oportet, rursusque post vomitum cibum sumere. Si ne id quidem manserit, sorbere vini cyathum, interpositaque hora sumere alterum. Si id quoque stomachus reddiderit, totum corpus bulbis contritis superinlinendum est; qui ubi inaruerunt, efficiunt, ut vinum in stomacho contineatur, exque eo toti corpori calor, venisque vis redeat. Ultimum auxilium est in alvum tisanæ vel halicæ cremorem ex inferioribus partibus indere, siquidem id quoque vires  
6 tuetur. Neque alienum est naribus quoque aestuantis admovere quod reficiat [id est rosa et vinum]: si qua in extremis partibus frigent, unctis et calidis manibus fovere. Per quæ si consequi potuimus, ut et sudoris impetus minuatur, et vita prorogetur, incipit iam tempus ipsum esse praesidio. Ubi esse